Дело № 5-97-103/2022
91MS0097-01-2022-000059-48
                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 марта 2022 года                                                                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
с участием представителя лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – ФИО
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора *** ФИО, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                           установил:

ФИО, в установленный законом срок, не выполнил обязательство по уплате административного штрафа в сумме 300000 рублей по постановлению главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель – начальника Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО по делу № 31/50-25 от 23 сентября 2021 года, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.8 КоАП РФ.

ФИО в судебное заседание не явился, о дне и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, обеспечил явку своего представителя ФИО., которая в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признала, раскаялась, а также представила суду письменные объяснения ФИО., согласно которых он вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, пояснив, что умысла на уклонение от оплаты административного штрафа у него не было. Ранее им был обжалован, а после оплачен штраф по постановлению Госкомрегистра РК в отношении юридического лица по аналогичной статье, и ему было неизвестно, что за одно и тоже бездействие могут привлечь к административной ответственности. Просила ограничиться устным замечанием, так как сумма штрафа является для ее доверителя значительной. Представила суду квитанцию № 107 от 25.02.2022 об оплате штрафа на сумму 300000 рублей.

Выслушав в судебном заседании представителя ФИО. – ФИО исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Установлено, что постановлением главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель – начальника Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО по делу № 31/50-25 от 23 сентября 2021 года ФИО подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300000 рублей за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.8 КоАП РФ.

Данное постановление вступило в законную силу 21 октября 2021 года, таким образом, последним днем добровольной уплаты административного штрафа является – 21 декабря 2021 года.
В установленный законом двухмесячный срок, ФИО. штраф не оплатил.

Факт совершения ФИО. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела по правилам ст.26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении от 19.01.2022 года; копией постановления главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель – начальника Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО по делу № 31/50-25 от 23 сентября 2021 года; письменными объяснениями ФИО от 28.02.2022 года.
Вместе с тем согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В судебном заседании представитель ФИО – ФИО представила квитанцию № 107 ПАО «РНКБ Банк», согласно которой административный штраф в размере 300000 рублей по постановлению главного государственного инспектора в городе Ялта Республики Крым по использованию и охране земель – начальника Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО по делу № 31/50-25 от 23 сентября 2021 года, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.8 КоАП РФ – оплачен 25.02.2022 года, то есть с нарушением установленного законом срока.
С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, отсутствия вредных последствий и в соответствии с конституционными принципами соразмерности и справедливости, а также учитывая, что ФИО оплатил штраф, деяние не представляет существенной угрозы общественным отношениям, размер штрафа является значительным, кроме того, директор ***  ФИО к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений не привлекался, мировой судья полагает возможным освободить от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 2.9, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
    постановил:
директора *** ФИО освободить от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании статьи 2.9 КоАП РФ, и ограничиться устным замечанием.
Производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании п. 9 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                           М.О. Зайцева